ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH
V/v tăng cường công tác quản lý,

phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi
vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ

hỗ trợ và pháo trên địa bàn huyện

    Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2022

Kính gửi:
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Công an huyện;
- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Các Đồn Biên phòng trên địa bàn;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 3867/UBND-NC ngày 14 tháng 11 năm 2022 của Uỷ
ban nhân dân tỉnh về tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với các

hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợv à pháo trên địa bàn tỉnh (có
văn bản gửi kèm theo); Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan đơn vị trực thuộc Uỷ ban nhân dân huyện; Ủy ban nhân
dân các xã, thị trấn:

-Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật liên
quan đếnvũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo1; nhất là các hình thức xử phạt

đối với hành vi đốt pháo trái phép trong dịp Tết Dương lịch, tết Nguyên đán trên địa
bàn.

-Tổ chức các điểm tiếp nhận vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo bảo
đảm an toàn, thuận lợi và phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị và địa
phương. Kịp thời tuyên dương, khen thưởng đối với cá nhân tự nguyện giao nộp vũ

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo bảo đảm phù hợp, đúng đối tượng phục vụ
công tác tuyên truyền, vận động.

2. Công an huyện:

1 Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 26 tháng 12 năm 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng trong công  tác  phòng, chống  sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng  trữ và  sử dụng các
loại  pháo trên địa bàn tỉnh; Công văn số 29/UBND-NC ngày 06 tháng 01 năm 2020 của Ủy ban nhân dân
tỉnh về việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 26 tháng 12 năm 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh
ủy; Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 14 tháng 01 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường công
tác phòng ngừa, đấu tranh với các vi phạm về pháo; Kế hoạch số 250/KH-UBND ngày 06 tháng 4 năm
2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ
khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Kế hoạch số 148-KH/HU, ngày 10-01-2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy
về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phòng, chống sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ
và sử dụng các loại pháo trên địa bàn huyện....; Kế hoạch số 2748/KH-UBND ngày 16/9/2022 của UBND
huyện về triển khai thực hiện các biện pháp, giải pháp phòng ngừa, đấu tranh, xử lý đối với hoạt động mua
bán, vận chuyển trái phép vũkhí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên tuyến biên giới, không gian mạng,
dịch vụ bưu chính, phương tiện giao thông năm 2022...

2

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự; phát huy vai trò,
hiệu quả công tác của lực lượng Công an cơ sở trong việc quản lý địa bàn, đối tượng

trọng điểm. Triển khai mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, các hành vi vi
phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn huyện; triển khai

đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ để phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm
pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; nhất là khu vực biên giới,

không gian mạng, dịch vụ bưu chính và phương tiện giao thông, không để diễn ra
phức tạp trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão 2023, đặc biệt vào thời điểm đêm giao

thừa.

- Phối hợp các lực lượng chức năng (Quân sự, Biên phòng, Quản lý thị
trường...) nắm chắc tình hình, tăng cườngcông tác kiểm tra, giám sát nhằm kịp thời

phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm đối với các hành vi vận chuyển vũ khí, vật liệu
nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn huyện.

- Phối hợp Viện kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện xem xét,
lựa chọn một số vụ án điểm, vụ án được dư luận xã hội quan tâm liên quan đến hành

vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo để đưa ra truy tố, xét xử
nhằm răn đe, giáo dục và phục vụ công tác tuyên truyền, phòng ngừa chung.

- Kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và địa phương trong
quá trình triển khai thực hiện; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện công tác quản

lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, báo cáo Công an tỉnh, Thường trực
Huyện ủy và Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm văn hóa - Thể thao - Du lịch
và Truyền thông; Trang thông tin điện tử huyện:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật liên

quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; tập trung vào các địa bàn cơ sở
với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, có trọng tâm, trọng điểm để người dân biết,

nâng cao nhận thức, tự giác chấp hành và tích cực tham gia tố giác, đấu tranh đối
với các hành vi vi phạm.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân liên quan có hoạt động kinh
doanh dịch vụ viễn thông, công nghệ thông tin trên địa bàn huyện triển khai thực

hiện các hoạt động tuyên truyền, phòng ngừa và phối hợp ngăn chặn tội phạm, vi
phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên không gian mạng.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo: phối hợp Huyện đoàn Ngọc Hồi tổ chức tuyên
truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ, pháo và các loại đồ chơi có tính chất bạo lực, nguy hiểm thuộc danh
mục bị cấm cho giáo viên, sinh viên, học sinh biết, thực hiện; tập trung vào các đối

tượng là thanh, thiếu niên nhằm nêu cao ý thức tự giác chấp hành các quy định pháp
luật.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: phối hợp Đội Quản lý thị trường số 3 tăng

cường công tác kiểm tra, kiểm soát nhằm kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn và

3

xử lý các vi phạm liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và các loại
đồ chơi có tính chất bạo lực, nguy hiểm thuộc danh mục bị cấm theo đúng quy định.

6. Các Đồn Biên phòng đứng chân trên địa bàn huyện: phối hợp các lực
lượng Công an, Quân sự triển khai các phương án, kế hoạch, phòng ngừa, ngăn chặn,

đấu tranh và xử lý nghiêm đối với các hành vi sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, mua
bán vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo tại khu vực biên giới, cửa khẩu nhằm

kịp thời ngăn chặn pháo thẩm lậu vào khu vực nội địa. Tăng cường công tác tuyên
truyền, vận động người dân tại khu vực biên giới không tham gia, vận chuyển mua

bán trái phép các loại pháo.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng liên quan triển khai các biện pháp phòng

ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hiệu quả đối với các hành vi vi phạm liên quan đến vũ
khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; kiên quyết xử lý nghiêm đối với các hành

vi vi phạm trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý.

- Gắn trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị, địa phương nếu để xảy ra

tình trạng sử dụng pháo trái phép trên địa bàn quản lý; đồng thời, chịu trách nhiệm
trước Ủy ban nhân dân huyện nếu để xảy ra tình trạng sử dụng pháo trái phép trên

địa bàn quản lý.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- CVP, các PCVP;
- Đội Quản lý thị trường số 3 (p/h);
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2022-11-17T17:01:22+0700

		2022-11-17T21:14:57-0800

		2022-11-17T21:14:57-0800

		2022-11-17T21:14:57-0800

		2022-11-17T21:14:57-0800